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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Klaus Adelt SPD
vom 22.11.2018

Ausgleich fur entfallene Strallenausbaubeitrage
Ich frage die Staatsregierung:

1.1 Wie viele Mittel der flir 2019 als Kompensation fir die Abschaffung der Stral3enausbaubeitrage angesetzten Ausgleichszahlungen an Kommunen stammen aus dem Topf der Schlisselzuweisungen?

1.2 Wie viele Mittel in Form von Schlusselzuweisungen wurden im Jahr 2018 an die bayerischen Kommunen im Rahmen des Finanzausgleichsgesetzes (FAG) ausgeschiittet?

1.3 Haben die aus dem FAG entnommenen Ausgleichsmittel Auswirkungen auf die Hohe der an die Kommunen ausgezahlten Schliisselzuweisungen?

2.1 Kann seitens der Staatsregierung ausgeschlossen werden, dass den Kommunen ein Fehlbetrag bleibt, weil nur ein Teil der ausbleibenden StralRenausbaubeitrdge durch Ausgleichszahlungen gedeckt wird?

2.2 Falls nicht, nach welchem Schlissel werden nach gegenwartigem Stand die Ausgleichsmittel an die betroffenen Kommunen ausgezahit?

3. Wie hoch belauft sich die Finanzierungsliicke der bayerischen Kommunen bei bereits fertiggestellten Stral3en, bei denen diese noch fest mit Betréagen kalkuliert hatten (falls méglich, bitte aufgegliedert nach Bezirken, Landkreisen, kreisfreien und kreisangehorigen Stadten und Gemeinden)?

4.1 Erhalten diese Kommunen eine finanzielle Erstattung durch den Freistaat?

4.2 Falls nein, warum nicht?

4.3 Falls ja, nach welchem Schlissel werden die ausfallenden Beitrage durch den Freistaat ersetzt?

5. Die Staatsregierung will 2019 100 Mio. Euro an Ausgleichszahlungen zur Verflgung stellen, daher frage ich die Staatsregierung: Anhand welcher Parameter wurde die genannte Summe berechnet?

6. Inwieweit beabsichtigt die Staatsregierung, die Ausfalle, die durch die Abschaffung der sogenannten fiktiven ErsterschlieRung entstehen, zu kompensieren?
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Antwort

des Staatsministeriums der Finanzen und fiir Heimat im Einvernehmen mit dem Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration vom 18.12.2018

1.1 Wie viele Mittel der fur 2019 als Kompensation fur die Abschaffung der StraRenausbaubeitrdge angesetzten Ausgleichszahlungen an Kommunen stammen aus dem Topf der Schliisselzuweisungen?

Ausweislich des Vorblattes zum Gesetzentwurf zur Anderung des Kommunalabgabengesetzes (Drs. 17/21586) wurde mit den kommunalen Spitzenverbdnden einvernehmlich in Aussicht genommen, fur das Volumen der pauschalen Finanzierungsbeteiligung fur kunftige Ausbaumal3nahmen im Jahr 2019 35 Mio. Euro durch Umschichtungen innerhalb des kommunalen Finanzausgleichs zur Verfligung zu stellen. Die Festlegung der Position, aus der umgeschichtet werden soll, bleibt dem Verfahren zur Aufstellung des Doppelhaushalts 2019/2020 vorbehalten.

1.2 Wie viele Mittel in Form von Schlisselzuweisungen wurden im Jahr 2018 an die bayerischen Kommunen im Rahmen des Finanzausgleichsgesetzes (FAG) ausgeschittet?

Im Jahr 2018 wurden Schlusselzuweisungen in Hohe von insgesamt 3.668.985.072 Euro an die bayerischen Kommunen ausgezahlt.

1.3 Haben die aus dem FAG entnommenen Ausgleichsmittel Auswirkungen auf die Hohe der an die Kommunen ausgezahlten Schlisselzuweisungen?

Die Frage kann zum gegenwartigen Zeitpunkt nicht beantwortet werden (vgl. Antwort zu Frage 1.1).

2.1 Kann seitens der Staatsregierung ausgeschlossen werden, dass den Kommunen ein Fehlbetrag bleibt, weil nur ein Teil der ausbleibenden Strafl3enausbaubeitrage durch Ausgleichszahlungen gedeckt wird?

2.2 Falls nicht, nach welchem Schliissel werden nach gegenwartigem Stand die Ausgleichsmittel an die betroffenen Kommunen ausgezahlt?

Nach dem Koalitionsvertrag von CSU und FREIEN WAHLERN zur Legislaturperiode 2018 bis 2023 (Seite 12) sollen zweckgebundene Pauschalen eingefihrt werden. Die Gemeinden bewirtschaften pauschale Fordermittel regelm&Rig eigenverantwortlich im Rahmen der Zweckbindung. Nahere Regelungen sollen im Finanzausgleichsanderungsgesetz 2019 getroffen werden.

3. Wie hoch bel&uft sich die Finanzierungsliicke der bayerischen Kommunen bei bereits fertiggestellten StralRen, bei denen diese noch fest mit Betragen kalkuliert hatten (falls moglich, bitte aufgegliedert nach Bezirken, Landkreisen, kreisfreien und kreisangehdrigen Stadten und Gemeinden)?

Konkrete Zahlen liegen hierzu nicht vor. Nachdem die betroffenen Kommunen ihre bereits begonnenen/beendeten MalRnahmen, die von der Gesetzesanderung betroffen sind, gegentiber dem Freistaat spitz abrechnen kdnnen, wird keine Finanzierungsliicke entstehen.


Drucksache 18/50 Bayerischer Landtag 18. Wahlperiode Seite 3/3

4.1 FErhalten diese Kommunen eine finanzielle Erstattung durch den Freistaat?

4.2 Falls nein, warum nicht?

4.3 Falls ja, nach welchem Schlussel werden die ausfallenden Beitrage durch den Freistaat ersetzt?

Wie bereits bei der Antwort auf Frage 3 ausgefuhrt, konnen die Kommunen ihre bereits begonnenen/beendeten Maflinahmen gegeniiber dem Freistaat Bayern spitz abrechnen. Im Ubrigen haben die Koalitionsparteien zweckgebundene Pauschalen vereinbart.
Auf die Antwort auf die Fragen 2.1 und 2.2 wird hingewiesen.

5. Die Staatsregierung will 2019 100 Mio. Euro an Ausgleichszahlungen zur Verfuigung stellen, daher frage ich die Staatsregierung: Anhand welcher Parameter wurde die genannte Summe berechnet?

Nach den von den Gemeinden im Rahmen von mehreren Abfragen des damaligen Staatsministeriums des Innern, fir Bau und Verkehr Ubermittelten Daten wurden von diesen in den Jahren 2010 bis 2017 tatséchlich Beitrage von durchschnittlich jahrlich rd.
61,7 Mio. Euro erhoben. Nach dem Koalitionsvertrag von CSU und FREIEN WAHLERN (Seite 12) ist in 2019 fur Kommunen mit tatsachlich vollzogener Straenausbaubeitragssatzung ein Gesamtvolumen von 100 Mio. Euro vorgesehen. Dieses Gesamtvolumen wirde somit zu einem angemessenen Ausgleich fir die entfallenen Stral3enausbaubeitrage fiihren.

6. Inwieweit beabsichtigt die Staatsregierung, die Ausfalle, die durch die Abschaffung der sogenannten fiktiven ErsterschlieBung entstehen, zu kompensieren?

Eine Abschaffung der Regelungen zur fiktiven Ersterschliel3ung ist nicht geplant.

